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Skatteudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Skatteudvalget har i brev af 11. maj 2022 stillet mig følgende spørgsmål 556 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Chri-

stensen (DF). 

Spørgsmål 556 

Er ministeren enig i, at der på nuværende tidspunkt ikke er reelle omstillingsmulig-

heder i den grønne skattereform for anvendelse af diesel til landbrugsmaskiner. 

 

Svar 

Udgangspunktet for en grøn skattereform og indførelse af en ambitiøs og mere 

ensartet CO2-afgift er at skabe et langsigtet incitament til at gennemføre en grøn 

omstilling af det danske samfund. Herved skal en grøn skattereform levere et afgø-

rende instrument på vejen til klimamålet i 2030. 

 

Det vurderes, at landbruget har forskellige tekniske muligheder for at nedbringe 

CO2-udledningerne fra landbrugsmaskiner og -køretøjer fx gennem biobrændstof-

fer, energieffektiviseringer og elektrificering. Fsva. biobrændstoffer vil HVO-biodie-

sel pga. sine tekniske egenskaber uden begrænsning erstatte diesel i bl.a. langbru-

get. Herudover støttes udviklingen af grønne brændstoffer gennem Power-to-X 

strategi, som indeholder et udbud på i alt 1,25 mia. kr., der ydes som driftsstøtte i 

10 år. Biobrændstoffer som fx HVO-biodiesel defineres som CO2-neutralt og er der-

for ikke omfattet af CO2-afgiften som foreslået i udspil til en grøn skattereform. Det 

bemærkes, at HVO-biodiesel i dag er dyrere end konventionel diesel. 

 

I udspil til en grøn skattereform har regeringen lagt op til, at CO2-afgiften indfases 

frem mod 2030, så virksomhederne har tid til at omstille sig. Herudover vil en grad-

vis indfasning også give mulighed for en vis teknologisk modning af omstillingsmu-

ligheder frem mod den fulde afgiftsbelastning træder i kraft.   

 

Med henblik på at understøtte energieffektiviseringer i fx landbrugets energiforbrug 

både ift. produktion af varme/køling og til landbrugsmaskiner og -køretøjer er der 

mulighed for at søge om tilskud hertil i den eksisterende Erhvervspulje. I Erhvervs-

puljen ydes tilskud pr. sparet kWh, og energibesparelser, der medfører CO2-reduk-

tioner, prioriteres i tildelingen af tilskudsmidler. 
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